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Abstrakt

Předložená práce se zabývá vizuálním sdělením v podobě fotografie. Na teoriích Rolanda

Barthese a Viléma Flussera představujeme blízký vztah tohoto média se skutečností, čímž

je zdánlivě zastřena jeho konstruovaná povaha. Role fotografie jako pouhého svědka

událostí je klíčová v žurnalistickém kontextu, kdy nám snímky nabízejí příběh, jenž je

však ztotožňován se samotnou realitou. Práce se snaží prezentovat mediální diskurzivní

praktiky, pomocí nichž jsou zobrazené události vnímány jako pozornosti hodné. Vychází

z teorie zpravodajských hodnot a z metody sociálně sémiotické analýzy, které aplikuje

na vítězné snímky soutěže Czech Press Photo (2006-2015), a poukazuje u jednotlivých

snímků na jejich významotvorný proces pomocí sémiotických prostředků. Výsledkem

práce je zjištění, že preferovanými hodnotami jsou negativita, dobrý estetický dojem,

blízkost a personalizace, a často zastoupeným typem záznamu jsou fotografie,

které sémiotickými prostředky posilují zdání své čistě informativní povahy.
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fotografie, fotožurnalismus, vizuální komunikace, sociálně sémiotická analýza,
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Abstract

This thesis deals with visual communication in the form of photography. Explaining

the theories of Roland Barthes and Vilém Flusser we point out the tight relationship

of this medium with reality that obscures its constructive character. The witness role

of photography seems to be essential in the context of journalism, where we are offered

a story by the pictures that is however mistaken for reality itself. The thesis tries

to present practices of media discourse that make us perceive an event as newsworthy. It

draws on the theory of news values and the methods of social semiotic analysis

and applies these to the winning photos of the contest Czech Press Photo (2006-2015).

We highlight the semiotic resources used in the meaning-making process in relation

to each picture. The results show that the preferred constructed news values are

negativity, aesthetic appeal, proximity and personalisation and that the winning

photographs mostly strengthen their semblance of being strictly informative.

Key words

photography, photojournalism, visual communication, social semiotic analysis, news

values, Czech Press Photo
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ÚVOD

Předkládaná práce s názvem Fotografie ve službách žurnalistiky: Sociálně

sémiotická analýza vítězných snímků Czech Press Photo (2006-2015) se zabývá sférou

vizuální komunikace uskutečňované pomocí fotografického média. Snaží se vymezit

základní kontext, v němž probíhají úvahy na tomto poli, a vztáhnout jej k žurnalistickému

prostředí. Není však jejím záměrem pojmout toto téma vyčerpávajícím způsobem. I práce

sama je v jistém slova smyslu fotografická. Stejně jako fotografické gesto je vysoce

selektivním momentem, zde také dochází k výběru některých relevantních textů a jiné

jsou opomíjeny.

V první kapitole si představíme významnost vizuálních reprezentací v současné

kultuře a poukážeme na potřebu věnovat pozornost obrazovým sdělením, která v dnešní

době představují důležité nástroje komunikace a nosiče významu. Dále se bude

zpředmětněno konkrétně fotografické médium. Představíme pojetí fotografie v myšlení

Rolanda Barthese, na jehož koncepci do jisté míry staví sociální sémiotika,

jejíž metodický rámec je následně aplikován při analýze. Dále představíme také úvahy

Viléma Flussera, která jsou bližší sociálně konstruktivistickému pojetí, jež je pro tuto

práci rovněž významné. První část bude završena představením základního pole úvah

o fotografii, kdy se postupně posouváme od interpretace fotografie jako „objektivního“

záznamu skutečnosti k uznání jejího diskursivního charakteru. Svou zdánlivě neutrální

povahou je tak nástrojem par excellence pro naturalizaci kulturně určeného významu.

Následující druhá část se již fotografii nebude věnovat v její obecnosti,

ale konkrétně ji nahlédneme v kontextu žurnalistiky. Lehce nastíníme současný vývoj

a budeme se zabývat žurnalistickou praxí, tedy tím, jak je s fotografiemi nakládáno

v rámci redakcí a jaké jsou na ně kladeny nároky. Spolu s možnostmi úprav, které s sebou

přinesla digitalizace, se dostaneme také k tématu manipulace fotografického obrazu

a ztráty důvěry veřejnosti vůči fotožurnalismu jako instituci, nikoli tolik vůči pravdivosti

fotografického záznamu jako takového. I při absenci postprodukčních zásahů má však

fotografie, stejně jako všechny mediální produkty, povahu konstruktu a lze ji tedy

zkoumat z hlediska diskursivních praktik. V závěru kapitoly tak bude představena

koncepce zpravodajských hodnot a jejich nahlížení z diskursivní perspektivy podle Helen

Capleové a Moniky Bednarekové.
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Třetí část se věnuje prezentaci metodologie sociální sémiotiky, která se snaží

zkoumat významotvorné prostředky uplatňované při (nejen) vizuální komunikaci a klade

důraz na utváření významu jako procesu, který je zakotven v konkrétním sociálním

kontextu. Vysvětlíme si vrstvení významu na rovině reprezentační, interaktivní

akompoziční metafunkce podle Gunthera Kresse a Thea van Leeuwena a následně toto

s Capleovou vztáhneme přímo na fotožurnalismus a konstrukci zpravodajských hodnot.

Poznatky z teoretických a metodologických částí práce jsou nakonec zužitkovány

při vlastní sociálně sémiotické analýze deseti snímků, které se staly vítěznými

fotografiemi soutěže Czech Press Photo v letech 2006-2015. Práce si klade za cíl být

převážně bližší ukázkou prostředků tvorby významu, které lze rozkrýt u těchto fotografií,

a obohatit v českém prostředí dosud spíše na obsah zaměřené zkoumání reportážních

snímků o rovinu sociální sémiotiky, jejíž přístup zatím není v této sféře dostatečně

zastoupen.
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1 ŽIJEME VE SVĚTĚ OBRAZŮ: FOTOGRAFIE JAKO MÉDIUM

Při úvahách o dnešní době se často konstatuje, že se v současném světě zásadně

zvýšil počet obrazů a naše okolí je přesyceno vizuálními obsahy. Tím tedy stoupla i role

vizuální kultury, která se ostatně ustavila jako samostatný obor. Obrazy dnes dominují

naší zkušenosti v soukromém, veřejném i mediálním prostoru. Potkáváme je všude kolem

nás. Na ulici míjíme vizuální reklamu všeho druhu, doma trávíme čas sledováním televize

a filmů, na internetu pak videí či GIFů, sami fotíme a natáčíme vše, co se kolem nás děje,

a mezi sebou komunikujeme pomocí emotikonů, samolepek a memů. A toto je, nutno

podotknout, výčet jen velmi stručný. Celkově lze konstatovat, že „značná část

komunikačních procesů, které probíhají v současné společnosti, se odehrává ve sféře

vizuálního.“ (Marcelli, 2011: 10)1 Ne nadarmo se tedy často mluví o éře obrazu nebo

o soumraku Gutenberovy galaxie, jak Marshall McLuhan nazývá období převahy textů

a lineárního myšlení, umožněné právě vynálezem tisku. Dle Susan Sontagové (2002: 137)

se „společnost stává moderní, když jednou z jejích hlavních činností je vytváření

a konzumace obrazů,“ což spojuje s rozmachem kapitalistické společnosti, v níž se

skutečnost mění na podívanou. Tyto tendence rozhodně neznamenají celkové oproštění

od textových projevů, které tu zcela jistě zůstanou i nadále, ale upozorňuje na významné

postavení vizuální kultury.

Přítomnost obrazů v naší společnosti samozřejmě není ničím novým. Nesou status

primárního média, které lidé používali ke komunikaci a orientaci ve světě již ve vzdálené

minulosti. Obraz je prvním pokusem o znázornění skutečnosti, zprostředkovávajícím naše

vnímání reálného světa, po němž přichází verbální komunikace, a to nejdříve v orální

podobě, a nakonec i v písemné, která řeč graficky fixuje (Foret, 2008: 37). Dnes se

nicméně zásadním způsobem zvyšuje míra obrazovosti našeho prostředí, což sociolog

Piotr Sztompka (2007: 17-18) spojuje se čtyřmi faktory. Zaprvé zde hraje roli civilizační

a technický rozvoj, kdy nabývá na objemu obecně svět objektů jako lidských produktů.

Dalším faktorem je urbanizace a převaha městského způsobu života, která má za následek

různorodost a pestrost vizuálního prostředí. Třetím procesem je komercionalizace,

která má za následek snahu o vizuální přitažlivost produktů v tržním oběhu. A nakonec

zmiňuje Sztompka (podobně jako Sontagová) vznik konzumní společnosti, kdy touha po

novosti přináší stále nové vizuální formy. Vnější svět se s nabývajícím počtem zrakových


[…]


skutečnost. V žurnalistické praxi pak bývají fotografie, které jsou ze své podstaty

polysémické, navíc sémanticky ukotvovány verbálním doprovodem, který nás tak může
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dále nasměrovat k preferovanému výkladu v rámci určitého diskurzu. S touto souvislostí

byla představena koncepce zpravodajských hodnot, které kromě toho, že jsou považovány

za charakteristiky některých událostí či naše kognitivní kritéria, podle nichž události

posuzujeme, mohou být také diskursivně konstruovány v textu i obrazu.

Právě tomuto pohledu jsou dále v naší práci podrobeny vítězné snímky české

fotožurnalistické soutěže Czech Press Photo v letech 2006-2015, které byly analyzovány

s ohledem na významy, jež vytvářejí, a konstruované zpravodajské hodnoty. Použitou

metodou byla zvolena sociálně sémiotická analýza vzhledem k jejímu důrazu nikoli tak

na význam jako daný, ale na utváření významu jako na aktivní proces podporovaný

různými sémiotickými prostředky. Metodický rámec nám z většiny poskytli Kress

a van Leeuwen, nicméně toto bylo upraveno na míru fotožurnalismu spolu s Capleovou.

Výsledky interpretací jednotlivých vítězných snímků pak v rámci shrnutí

vykrystalizovaly v jisté hodnotové preference u této soutěže. Jednoznačně nejvíce

zastoupenými zpravodajskými hodnotami byly negativita, estetický dojem a dále blízkost

a personalizace. Ačkoli byly konstruovány více pomocí reprezentovaných účastníků

a okolností, zároveň nechyběly ani technické aspekty, které tyto významy podporovaly.

Pokud si dovolíme závěry vztáhnout na celkové trendy fotožurnalismu, viděli jsme,

že oceňovanými jsou hlavně fotografie, co slouží jako vizuální popis konkrétních,

převážně negativních, událostí. Každodennosti či univerzálnějším společenským tématům

a jejich prezentaci například z méně obvyklých perspektiv zde není věnováno příliš

prostoru. Vzhledem k zachování autenticity a zdánlivé objektivity reportážních snímků

jsou preferovaným formátem fotografie, které nijak blíže nezpředmětňují proces

fotografického záznamu užitím speciálních technik, úhlů a objektivů či navázáním

bližšího kontaktu s divákem. Samy sebe tak legitimizují a staví do role neutrálního, pouze

informativního sdělení a nás do role nezávislých přihlížejících, čímž dochází, řečeno

s Barthesem, k naturalizaci jejich historické, a tedy kulturní a konstruované, povahy.

Na závěr tedy můžeme pro shrnutí uvést, že fotografie není na žádné rovině

objektivním a nekódovaným záznamem reality a ve službách fotožurnalistiky neslouží

pouze k ilustraci událostí, o nichž se v médiích dozvídáme, ale je aktivní významotvornou

složkou, která pomocí sémiotických prostředků činí dané události hodné naší pozornosti,

a v podobě Fotografií roku hodné i našeho obdivu. Fotografii bychom tak neměli vnímat

jako pouhého svědka dění, ale jako jeho spolutvůrce, a je třeba se jí věnovat nejen

z hlediska toho, co reprezentuje, ale také, jak to reprezentuje.
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Obr. 2.5 Porovnání fotografie mladé sekretářky z fotobanky a jejího významového

ukotvení hnutím SPD (Máca, 2017).

Tab. 2.6.1 Definice jednotlivých zpravodajských hodnot podle Capleové a Bednarekové

(2016: 439)

Zpravodajská hodnota Definice

Negativita Negativní aspekty události

Časová relevance Relevance události vzhledem k době: nedávná, přetrvávající,

brzy nadcházející nebo sezónní

Blízkost Geografická či kulturní blízkost události

Superlativita Velký rozsah události

Vztah k elitám Vysoký status jedinců, organizací či národů zapojených do

události

Dopad Vysoká významnost události s ohledem na její

účinky/následky

Novost Nové a/nebo nečekané aspekty události

Personalizace Osobní nebo lidský faktor události, včetně očitého svědectví

Konsonance Stereotypní aspekty události, v souladu s očekáváním

Estetický dojem Esteticky příjemné aspekty události
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Obr. 2.6.2 Salvadoriho (2011) srovnání fotografií z nepokojů v Jeruzalémě

Obr. 2.6.3 Fotografie zastřelené 15leté Fabienne Cherismové (Paul Hansen, vlevo)

a skupinky fotografů zachycujících tuto scénu (Nathan Weber, vpravo) (Brook, 2011)
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Obr. 3.1.3 Dimenze vizuálního prostoru (Kress, van Leeuwen, 1996: 208)

Obr. 3.2 Vyváženost obrazového sdělení (adaptováno dle Capleové, 2013: 97)
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Obr. 4.2.1 Fotografie roku 2006 Michala Čížka (© CPP, 2017a)

Obr. 4.2.2 Fotografie roku 2007 Dana Materny (© CPP, 2017b)
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Obr. 4.2.3 Fotografie roku 2008 Davida W. Černého (© CPP, 2017c)

Obr. 4.2.4 Fotografie roku 2009 Joe Klamara (© CPP, 2017d)
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Obr. 4.2.5 Fotografie roku 2010 Martina Bandžáka (© CPP, 2017e)

Obr. 4.2.6 Fotografie roku 2011 Stanislava Krupaře (© CPP, 2017f)
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Obr. 4.2.7 Fotografie roku 2012 Milana Jaroše (© CPP, 2017g)

Obr. 4.2.8 Fotografie roku 2013 Michala Kamaryta (© CPP, 2017h), šedé ohraničení

přidáno autorkou pro zviditelnění bílého rámu
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Obr. 4.2.9 Fotografie roku 2014 Filipa Singera (© CPP, 2017ch)

Obr. 4.2.10 Fotografie roku 2015 Jana Zátorského (© CPP, 2017i)