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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práĐe, graŵatiĐká a stylistická

stránka, korektní a jednotné uváděŶí zdrojů.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: 7

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

PředkládaŶá diploŵová práĐe je ŶapsáŶa graŵatiĐkǇ správŶou a ;až Ŷa Ŷěkolik překlepů)

kultivovaŶou češtiŶou, autorka dodržuje odďorŶý stǇl. PráĐe oďsahuje všeĐhŶǇ poviŶŶé
Ŷáležitosti. Oďsah práĐe je přehledŶý, čleŶěŶý do 4 tematicky ucelených a navazujících kapitol.

Autorka důsledŶě uvádí použitou ďiďliografii. )a forŵálŶí Ŷedostatek pokládáŵ fakt, že

autorka Ŷakládá se závorkovou ĐitačŶí forŵou poŶěkud volŶě - v závorĐe ďǇ se ŵělo uvádět
pouze příjŵěŶí autora, rok vǇdáŶí díla a čísla ĐitovaŶýĐh straŶ. Autorka vǇužívá závorkǇ i Ŷa
uváděŶí různých vlastních poznámek - Ŷapř. ;ϭ99ϲ, viz výšeͿ či dokoŶĐe ;viz kap. ϭ.Ϯ.ϮͿ Ŷeďo
;srov. výše ϯ.ϭ.ϭͿ - ŵísto toho, aďǇ za tíŵto účeleŵ vǇužila pozŶáŵkový aparát v podoďě
poznámek pod čarou.

B) Struktura práce

Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a

struktura práĐe, adekvátŶost postupu a vǇvážŶost jedŶotiivýĐh částí práĐe.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: 8

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

Autorka jasŶě forŵuluje výzkuŵŶí proďléŵ i Đíl práĐe, jíŵž je sŶaha ukázat soĐiálŶě séŵiotiĐké
"prostředkǇ tvorďǇ výzŶaŵu" ;s. ϭϬ) Ŷa příkladu vítězŶýĐh fotografií soutěže CzeĐh Press
Photo v letech 2006-2015. Struktura práĐe odpovídá záŵěru - autorka postupuje od výkladu

ŵediálŶíĐh speĐifik fotografie přes žurŶalistiĐké vǇužití fotografie až ke Kressově a vaŶ

LeeuveŶově koŶĐepĐi vizuálŶí soĐiálŶí séŵiotikǇ, kterou ještě doplňuje o soĐiálŶí séŵiotiku
žurŶalistiĐké fotografie, jak ji forŵulovalǇ Capleová a Bednareková. Zvolený postup pokládám

za vhodŶý, odpovídajíĐí oďorovéŵu zaŵěřeŶí i autorčiŶu praĐovŶíŵu záŵěru. Jednotlivé

kapitolǇ Ŷa seďe logiĐkǇ Ŷavazují a dodržují proporĐioŶalitu.

C) Rozbor tématu

IdeŶtifikováŶí a vǇsvětleŶí základŶíĐh pojŵů a koŶĐepĐí, rozsah a relevaŶtŶost použité
literaturǇ, úroveň práĐe s odďorŶou literaturou, adekvátŶost výkladu použitýĐh teǆtů.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: 9

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

Autorka si dokázala osvojit vybranou terminologii i metodologii. Její výklad použitýĐh teǆtů je

korektŶí a výďorŶě aplikovaŶý Ŷa příklad fotografií ze soutěže CzeĐh Press Photo. Seznam

použité literaturǇ je Ŷáležitý a dostatečŶě rozsáhlý. Autorka projevuje dobrou orientaci v dané

odborné problematice.

D) Aspekt originality

VlastŶí autorská aŶalýza daŶého proďléŵu, sĐhopŶost saŵostatŶě a tvořivě uvažovat a
Ŷavrhovat řešeŶi, vlastŶí arguŵeŶtačŶí a forŵulačŶí úroveň.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: 4

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

PráĐe je siĐe preĐizŶí a zdařilou, avšak pouhou aplikaĐí zŶáŵé soĐiálŶě séŵiotiĐké koŶĐepce

ŵultiŵodalitǇ. Ač souhlsíŵ s tíŵ, že v českéŵ prostředí zatíŵ ŶeŶí tato sémiotická

metodologie často vǇužíváŶa, určitě se však Ŷedá pokládat za zĐela ŶezŶáŵou, jak se doŵŶívá
autorka - já osoďŶě tuto koŶĐepĐi už Ŷěkolik let vǇučuji a prof. Kress dokoŶĐe přijede Ŷa ŵé
pozváŶí letos Ŷa podziŵ předŶášet do PrahǇ Ŷa UŶiverzitu Karlovu. V této perspektivě ŵi
předkládaŶá diploŵová práĐe Ŷepřijde Ŷijak zvlášť oďjevŶá. VítězŶé fotografie soutěže CzeĐh
Press Photo jsou pojaty jako pouhý příklad pro ilustraĐi metody sociáloní sémiotiky - autorka

Ŷezkouŵá fotografie pro Ŷě saŵotŶé, ŶiĐ iŶveŶčŶího v jejiĐh pŕípadě Ŷepředpokládá a
nehledá.

E) Význam práce

ForŵulaĐe jasŶýĐh a zdůvodŶitelŶýĐh závěrů, adekvátŶost a úplŶost splŶěŶí Đílů práĐe, Đelková
odďorŶá úroveň a příŶos práce.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: 6

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

V závěru autorka uvažuje o ŶeŵožŶosti dosáhŶout oďjektivitu zoďrazeŶí skrz fotografie.
Upozorňuje Ŷa to, že právě tato představa ŵotivuje žurŶalistiĐkou fotografii a oprávňuje ji
Đhápat jako "svědeĐtví", či dokoŶĐe jako "důkaz" minulých událostí. Autorka si oproti tomu

všíŵá užití žurŶalistiĐké fotografie za účeleŵ soĐiálŶí koŶstrukĐe hodŶot. S takovou ŵǇšleŶkou

Ŷelze Ŷež souhlasit, je to však již dávŶo zŶáŵá skutečŶost. Opět se zde ukazuje pečlivé
ŶastudováŶí a zpraĐováŶí odďorŶé literaturǇ, kterou však autorka svýŵ splikačŶíŵ užitíŵ Ŷijak
zvlášť ŶeiŶovuje.

Otázky na obhajobu:

Pokud fotografie není schopna poskytnout relevantní "důkaz" o průďěhu minulé události, je

toho podle autorkǇ sĐhopeŶ Ŷějaký jŶý druh oďrazu? Může vůďeĐ Ŷějaký oďraz dosáhŶout
objektivitu a nebýt pouhou sociální konstrukcí sdílené "hodnoty"?

Součet ďodů ;Ϭ-ϱϬ ďodůͿ: 34

Celkové hodnocení (známka)*: velŵi doďře ;Ϯ)

* V případě, že Ŷěkterý z okruhů hodŶoĐeŶí A), BͿ, CͿ, DͿ je hodŶoĐeŶ počteŵ ďodů Ϭ, práĐe je
klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:

50-40 ďodů: ϭ - výďorŶě

39- Ϯϱ ďodů: Ϯ - velŵi doďře
24-ϭϱ ďodů: ϯ - doďře
14-Ϭ ďodů: ϰ - ŶedostatečŶě

Datum: ..........................................................

podpis